
 

Mod. B – copia       Ddr n. 412                    del 11 agosto 2022                                     pag. 1 di 4 

 
 

 

 

DECRETO N. 412         DEL  11 agosto 2022 

 

Oggetto: O.C.P.D.C. n. 622/19 – O.C.D.P.C. n. 819 del 04/01/2022 -  O.C. n. 3 del 07/10/2020. 

Liquidazione parcella al dott. Ing. Marco Armellin per l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva relativo 

al Progetto Codice Intervento D.Lgs 1/2018-622-BL-62.63: “Consolidamento argine destro Torrente Corde-

vole in Loc. Varda in Comune di Livinallongo del Col di Lana (BL)” – Importo progetto € 270.000,00 - CUP 

H94H20000050001 – CIG Z743541985. 

Liquidazione di €. 5.148,81 a favore del beneficiario. 

Modifica DDR n. 294 del 14/06/2022. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si riconosce e si liquida, in favore del dott. ing. Marco Armellin, con sede legale 

in via Libano, 90 – 32036 Sedico (BL), partita IVA: 01154180259, SALDO  

Estremi dei principali documenti dell’istruttoria: 

O.C.D.P.C. n. 622 del 17/12/2019; 

O.C.D.P.C. n. 819 del 04/01/2022; 

Decreto di Affidamento del Soggetto Attuatore n. 36 del 21/02/2022; 

Contratto di incarico n. 7 del 12/04/2022, repertorio n. 39791/2022; 

Fattura n. FPA 4/22 del 09/06/2022; 

Nota di credito n. 1 del 05/08/2022; 

Fattura n. FPA 5/22 del 05/08/2022; 

 

IL DIRETTORE U.O. SERVIZI FORESTALI 

 

PREMESSO CHE:  

- con decreto n. 145 del 13/11/2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato lo “stato di crisi” in 

seguito agli eventi metereologici eccezionali avvenuti a partire dal 12 novembre 2019;  

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 2.12.2019 è stata disposta l’estensione degli effetti della dichia-

razione dello stato di emergenza, adottato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 14.11.2019, ai territori 

colpiti delle Regioni Abbruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, 

Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto, interessati dagli eccezionali eventi metereologici ve-

rificatisi nel mese di novembre 2019” e sono state ripartite, tra le Regioni individuate, le risorse per l’attua-

zione dei primi interventi urgenti, di cui € 3.937.468,69 destinati alla Regione del Veneto, a valere sul Fondo 

per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 1 del 02.01.2018; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 622 del 17.12.2019, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 299 del 21/12/2019, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con le 

Regioni interessate, ha nominato i Presidenti delle Regioni quali Commissari delegati per la realizzazione 

degli interventi necessari al superamento del contesto emergenziale in argomento; 

-  con Delibera del Consiglio dei Ministri del 17.01.2020 sono stati disposti ulteriori stanziamenti di risorse a 

valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs n. 1/2018, a favore delle 

varie Regioni interessate dagli eccezionali eventi meteorologici del mese di novembre 2019, per la realizza-

zione degli interventi necessari al superamento dell’emergenza, assegnando alla Regione del Veneto l’ulte-

riore somma di Euro 40.183.531,31; 

- con Ordinanza commissariale n. 1 del 12.02.2020 il Commissario Delegato ha nominato l’ing. Nicola 

Dell’Acqua, quale Soggetto Attuatore per l’individuazione degli interventi di prima emergenza, di somma 

urgenza ed urgenti conseguenti agli eventi in conseguenza agli eccezionali eventi meteorologici che dal 

12.11.2019 hanno colpito il territorio della Regione Veneto e di eventuali ulteriori programmazioni che si 



 

Mod. B – copia         Ddr n. 412               del   11 agosto 2022                                             pag. 2 di 4 
 

renderanno necessarie in ragione degli ulteriori finanziamenti che verranno concessi per l’evento in argo-

mento;  

- che per lo svolgimento delle suddette attività il Soggetto Attuatore può avvalersi delle strutture afferenti 

all’Area Tutela e Sviluppo del Territorio, attualmente denominata Area Tutela e Sicurezza del Territorio; 

- con note dipartimentali n. POST/33725 del 09/06/2020 e n. POST/42790 del 03.08.2020 il Capo Diparti-

mento della Protezione Civile ha approvato i piani di intervento trasmessi dal Commissario Delegato; 

- con Ordinanze Commissariali n. 2 del 29.09.2020, n. 3 del 07.10.2020 e n. 4 del 14.12.2020 il Commissario 

Delegato, in attuazione dell’O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019 ha approvato i Piani degli interventi autoriz-

zati dal Dipartimento di Protezione Civile afferenti alle risorse assegnate con DCM del 02.12.2019 e succes-

sivi, ha impegnato il relativo importo a carico della Contabilità Commissariale n. 6178 intestata a " PRES. 

REG.VENETO C.D. O.622-19"; 

 

APPURATO CHE: 

-  in attuazione dell’art. 1 comma 2 dell‘ O.C.D.P.C n. 622/2019, con ordinanze n. 2 del 29/9/2020, n. 3 del 

7/10/2020 e n. 4 del 14/12/2020 sono stati individuati i soggetti attuatori e tra di essi, il Dott. Gianmaria Som-

mavilla è stato nominato Soggetto Attuatore della Regione del Veneto – Dirigente Pro-tempore dell’U.O. Fore-

stale della Regione Veneto, ora U.O. Servizi Forestali, come da deliberazioni Giunta Regionale n. 571/2021 e 

n. 715/2021; 

- al Soggetto attuatore sono state attribuite le funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, 

appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi e liquidazione; 

 

VISTA la nota prot. n. 38293 del 27/01/2022 in cui il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 

Polizia Locale ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, coinvolte nell’ambito del contesto emer-

genziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento, in via ordinaria, delle attività di ri-

spettiva competenza; 

 

PRESO ATTO che con decreto del Soggetto Attuatore n. 36 del 21/02/2022 è stato affidato al dott. ing. Marco 

Armellin, con sede legale in via Libano, 90 – 32036 Sedico (BL), partita IVA 01154180259, l’incarico di pro-

gettazione definitiva-esecutiva relativo al Progetto Codice Intervento DLgs 1/2018-622-BL-62.63: “Consoli-

damento argine destro Torrente Cordevole in Loc. Varda in Comune di Livinallongo del Col di Lana (BL)” - 

CUP H94H20000050001 – CIG Z743541985, per un importo pari ad € 4.950,78 più Cassa previdenziale e 

assist. 4% € 198,03, più Iva 22% € 1.132,74 Totale compensi, oneri fiscali e previdenziali €. 6.281,55; 
 

RICORDATA la fattura n. FPA 4/22 del 09/06/2022 per l’importo di € 4.950,78 + Cassa 4% € 198,03 + IVA 

(non soggetto a IVA e ritenuta d’acconto) un importo complessivo di Euro 5.148,81, emessa dal professionista 

per la liquidazione delle competenze maturate al seguito dell’effettuazione delle prestazioni previste dal relativo 

contratto n. 7 del 12/04/2022, repertorio n. 39791/2022; 

 

VISTO CHE con decreto del Direttore dell’U.O. Servizi Forestali n. 294 del 14/06/2022 veniva liquidata la 

fattura n. FPA 4/22 del 09/06/2022 pari a € 5.148,81; 

 

DATO CHE da un successivo controllo è emerso che la fattura richiamata riportava un CIG inesatto; 

 

OSSERVATO pertanto che la fattura non fosse liquidabile, in data 05/08/2022 è stato chiesto al professionista 

l’emissione di apposita nota di credito; 

VISTA la nota di credito n. 1-2022 del 05/08/2022 del dott. Ing. Marco Armellin collegata alla fattura n. FPA 

4/22 del 09/06/2022; 

VISTA la fattura n. FPA 5/22 del 05/08/2022 del dott. Ing. Marco Armellin, riportante il CIG corretto 

Z743541958, per l’importo di € 4.950,78 + Cassa 4% € 198,03 + IVA (non soggetto a IVA e ritenuta d’acconto) 

un importo complessivo di Euro 5.148,81; 

TENUTO CONTO che l’Iva al 22%, prevista dal contratto n. 7 del 12/04/2022, non è dovuta poiché il profes-

sionista dott. Ing Marco Armellin è soggetto a regime fiscale forfettario per l’anno 2022;  



 

Mod. B – copia         Ddr n. 412               del   11 agosto 2022                                             pag. 3 di 4 
 

CHE per lo stesso motivo non è dovuta nemmeno la ritenuta d’acconto, quindi, non è necessario alcun versa-

mento delle somme a favore della Regione stessa; 

RITENUTO pertanto necessario modificare il precedente decreto n. 294 del 14/06/2022, nei punti 2) e 3), fa-

cendo salve ogni altra disposizione nonché premessa; 

 

VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento del saldo: 

- tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

- scheda dati anagrafici e la scheda posizione fiscale; 

- attestazione regolarità contributiva; 

- attestazione espletamento dell’incarico; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 1/2018 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 622 del 17/12/2019; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 3 del 07/10/2020; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 819 del 04/01/2022; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di annullare i punti 2) e 3) del DDR n. 294 del 14/06/2022 che si riportano nel testo originario: 

“2. di liquidare la fattura n. FPA 4/22 del 09/06/2022 del dott. ing. Marco Armellin, con sede legale 

in via Libano, 90 – 32036 Sedico (BL), partita IVA 01154180259, per l’importo di € 4.950,78+ Cassa 

4% € 198,03 + IVA (non soggetto a IVA e ritenuta d’acconto) un importo complessivo di Euro 

5.148,81; quale SALDO dell’incarico di progettazione definitiva-esecutiva relativo al Progetto Codice 

Intervento DLgs 1/2018-622-BL-62.63: “Consolidamento argine destro Torrente Cordevole in Loc. 

Varda in Comune di Livinallongo del Col di Lana (BL)” - CUP H94H20000050001 – CIG 

Z743541985; 

3. la liquidazione della fattura n. FPA 4/22 del 09/06/2022 avverrà mediante la predisposizione dei 

seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 5.148,81 a favore del dott. Ing. Marco Armellin per la quota relativa all’imponibile, e 

comprensivo di oneri previdenziali;” 

3. di sostituire il punto 2) del decreto ricordato con il seguente testo: “di liquidare la fattura n. FPA 5/22 

del 05/08/2022 del dott. ing. Marco Armellin, con sede legale in via Libano, 90 – 32036 Sedico (BL), 

partita IVA 01154180259, per l’importo di € 4.950,78+ Cassa 4% € 198,03 + IVA (non soggetto a IVA 

e ritenuta d’acconto) un importo complessivo di Euro 5.148,81; quale SALDO dell’incarico di proget-

tazione definitiva-esecutiva relativo al Progetto Codice Intervento D.Lgs 1/2018-622-BL-62.63: “Con-

solidamento argine destro Torrente Cordevole in Loc. Varda in Comune di Livinallongo del Col di Lana 

(BL)” - CUP H94H20000050001 – CIG Z743541985”; 

4. di sostituire il punto 3) del DDR n. 294 del 14/06/2022 con il seguente testo: “la liquidazione della 

fattura n. FPA 5/22 del 09/06/2022 avverrà mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di paga-

mento: 

 di € 5.148,81 a favore del dott. Ing. Marco Armellin per la quota relativa all’imponibile, e compren-

sivo di oneri previdenziali”; 

5. di confermare ogni altra disposizione e previsione indicate nel precedente Decreto n. 294 del 

14/06/2022; 

6. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale 

Contabilità Speciale n. 6178, intestata a “PRES. REG. VENETO O.D. O.622-19”, ora nominata “DIR 

PC VENETO O. 622-19 819-22” come evidenziato con Ordinanza Commissariale n. 3 del 07/10/2020, 

che presenta sufficiente disponibilità. 



 

Mod. B – copia         Ddr n. 412               del   11 agosto 2022                                             pag. 4 di 4 
 

7. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post Emergenze, 

il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di 

cui al punto 4), attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS. 

8. di pubblicare integralmente il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet 

della Regione del Veneto, si sensi dell’art. 42 del D. Lgs. N. 33/2013 e nell’apposita sezione Sicurezza 

del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 

 

F.to IL DIRETTORE 

        U.O. SERVIZI FORESTALI 

       dott. Gianmaria Sommavilla 

  

 


